
ROMANIA
JUDETUL GALATI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TUDOR
VLADIMIRESCU

PROIECT DE HOTARARE NR.
din l2 noiembrie 2024

privind aprobarea anultrrii majorlrilor de intArziere aferente obligafiilor bugetare
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei

Tudor Vladimirescu qi aprobarea procedurii de acordare

INIfIATOR: lonild Antonel, primarul comunei Tudor Vladimirescu
Nr.inregistrare qi data depunerii proiectului: 11404112.11.2024

Consiliul local al comunei Tudor Yladimirescu, judetul Galati, intrunit in qedin{a
extraordinara din data de 15 noiembrie 2024;

Analiz6nd temeiurile juridice, respectiv:

- art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (l), art. l2l alin. (l)
Constitutia Romaniei, republicatd;

- aft.3,4, 8 gi 9 paragraful 3, din Carta europeane a autonomiei

la l5 octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr. 199/1997;

art. 7 alin. (2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr.28712009, republicat, cu modificdrile ;i
complettrrile ulterioare;

art.5 alin. (l) lit. a) si alin. (2), art. l6 alin. (2), art.20 alin. (l) lit. b),art.27 9i art.30 alin. (l)
si (2), al Legii nr. 27312006 privind finantele publice locale, cu modificdrile $i completarile

ulterioare;
Titlul IX, cu privire la impozitele gi taxele locale din Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal;

Art. 156, art. 185, art. 268-281' ale Legii nr.20712015, privind Codul de procedurd fiscal6, cu

modificlrile gi completirile u lterioare:

Art. X al Ordonanlei de Urgent[ nr. 107 din 4 septembrie 2024, penlru reglementarea unor

misuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creanlelor bugetare ti a deficitului bugetar

pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul2024, precum gi pentru modificarea
qi completarea unor acte normative, cu modificarile si completarile ulterioare;

art. I alin. (2), art.3, art. 84, art. 85, art. 87, art. 88, art. 95 alin. (2), art.96, art.98, a(. 105

alin. (l), art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (l), alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a) qi c),

art. 129 alin. (14), art. 138 alin. (6) alin. (8)-(10) alin. (14) 9i alin. (16), art. 139 alin. (5), alin.

(l l) 9i alin. (12), art. 133, alin. (l), art. 139 alin (3) lit. a) 9i c) coroborat cu art. 5, lit. cc), art.

240 alin. (l)-(a), art.243,alin. (l), lit.a),qi art. 140, alin. (l) 9i (3) din Ordonanta de Urgenli

nr. 5712019, privind Codul administrativ, cu modificlrile $i completerile ulterioare;

Legea nr. 52/2003 privind transparenla decizionalS in administralia publici;

9i (2) qi art. 139 alin. (2) din

locale, adoptati la Strasbourg



fin6nd cont de:

- referatul de aprobare al iniliatorului, inregistrat sub nr. I 1404112.11.2024;
- raportul de specialitate al responsabilului din cadrul compartimentului Financiar-contabil al

comunei Tudor Vladimirescu, inregistrat sub nr. 11405/12.11.2024;
- avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

sociale, buget finanfe, administrarea domeniului public gi privat al comunei, agricultura,
gospod6rie comunal6, servicii gi comerf (comisia nr. l);

in temeiul prevederilor art. 139 alin. (l) gi alin. (3) lit. a) gi c) coroborat cu art. 196 alin. (l) lit.
a) din Ordonanla de urgenle a Guvemului nr. 5712019 privind Codul administrativ, ou
modificlrile qi complet6rile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TUDOR VLADIMIRESCU, adopti ptezenta
hotirire:

Art.l.-Se aprobl anularea majoririlor de int6rziere aferente obligaliilor bugetare
principale, restante la data de 3l augtst 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Tudor
Vladimirescu de contribuabilii persoane fizice, persoane juridice sau entit5li fare personalitate
juridicd.

Art.2.-Se aprobi procedura de aprobare a anuldrii majordrilor de intdrziere aferente
obligaliilor bugetare principale, restante Ia data de 3l avgust 2024 inclusiv, datorate bugetului
local al comunei Tudor Vladimirescu, conform Anexei nr. l, care face parte integrantl din prezenta

hotlrdre.

Art. 3.-Prezenta hotirAre se aduce la cunogtin{d publicd qi se comunicl celor in drept prin
grija secretarului general delegat al comunei Tudor Vladimirescu.

INITIATOR
PRIMARUL COMUNEI TUDOR VLADIMIR-ESCU
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ANEXA nr. I
La Proiectul H.C.L. nr.

PROCEDURA

privind aprobarea anulirii majoririlor de in tirziere aferente obligafiilor bugetare
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local

al comunei Tudor Vladimirescu, judeful Gala{i

Art.I Dispozifii generale

l. Prezenta procedurd se aplicd tuturor contribuabililor persoan e fizice, persoane
juridice sau entiti! fare personalitate juridicd, care la data de 31 august 2024 inclusiv au obligalii
bugetare principale restante administrate de organul fiscal local al comunei Tudor Vladimirescu,
aga cum sunt prevazute de o.u.G. nr. 107 I 2024, pen]ru reglementarea unor mdsuri fiscal-
bugetare in domeniul gestiondrii creanfelor bugetare $i a deficitului bugetar pentru bugetul
general consolidat al Romdniei in anuJ 2024, precum gi pentru modificarea gi completarea
unor acte normative, modificati gi completatd prin OUG nr.1l2 12024:,

(2) Prin obligaJii bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv se intelege:
a) obligalii bugetare, inclusiv amenzi, pentru care s-a implinit scadenla sau termenul de

platd pdnd la data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligalii bugetare principale
restante gi obligafiile bugetare principale datorate de debitorul aflat in insolvenli pentru care s-a
implinit scadenla pdnl la data de 31 augttst 2024 inclusiv, independent de existenla unui tabel de
creanfe sau a unui program de platd a creanlelor;

b) diferenlele de obligalii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere
comunicate pAnd la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit
termenul de plati prevlzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 2O7l2ol5 privind Codul de procedurd
fiscalf,, cu modificirile gi complettuile ulterioare, precum qi diferenfele de obligalii bugetare
principale aferente perioadelor fiscale de p6n[ la data de 3l august 2024 inclusiv, stabitite de
organul fiscal prin decizie de impunere emisd qi comunicatd p6ni la data intrdrii in vigoare a
prezentei ordonanle de urgenfd, ca urnare a unui control fiscal;

c) obligaliile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdnd la data de 31 august
2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisr din oficiu de organul fiscal sau prin
declaralie de impunere depus[ cu intdrziere de cdtre contribuabil, in perioada cuprinsd intre I
septembrie 2024 qi data depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere inclusiv;

d) alte obligafii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si existente
in evidenla organului fiscal in vederea recuperirii la data de 31 august 2024 inclusiv, precum Ei
obligaliile bugetare principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, aferente perioadelor
fiscale de pdnd la data de 31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada
cuprinsA intre I septembrie 2024 gi data depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere,
inclusiv.

(3) Nu sunt considerate obligalii de platl restante la data de 31 august 2024 inclusiv:
a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat gi sunt in derulare inlesniri la plata, potrivit

legii, la data de 31 august 2024 inclusiv;



b) obligaliile de platd stabilite in acte administrative a clror executare este suspendata in
condiliile legii la data de 31 a:uglst 2024 inclusiv.

(4) Sunt considerate restante la data de 3l august 2024 inclusiv gi obligaliile de platd care, la
aceastd datA, se afl6 in oricare dintre situaliile previzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar
nu mai tdrziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, inlesnirea la platd igi pierde valabilitatea sau,
dupd caz, inceteazd suspendarea execut6rii actului administrativ fiscal.

(5) Pentru obligaliile prevazute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunla la efectele suspendarii
actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea majorarilor de intarziere. in acest caz,
debitorii trebuie sI depun6 o cerere de renunlare la efectele suspenddrii actului administrativ
fiscal p6nd la data depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere, inclusiv.

Art.II Obiectivul gi scopul procedurii
Este determinat de stimularea conformdrii voluntare a contribuabililor la plata

obligaliilor bugetare, maximizarea incasirilor bugetare gi diminuarea arieratelor la bugetul local,
precum qi de respectarea egalitalii de tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a

criteriilor gi mijloacelor de acordare a facilitIlilor fiscale.

Art. III. Durata aplictrrii procedurii

Prezenta procedurd se aplicd de la data aprobdrii hotdr6rii pdni la data de 25
noiembrie 2024 inclusiv.

Art,IV Conditiile de anulare a majorarilor de intarziere
Majorarilor de intarziere aferente obligaliilor bugetare principale, inclusiv amenzi

restante [a data de 3l august 2024, inclusiv, se anuleaz6 dacd sunt indeplinite cumulativ
urmitoarele condilii:

a) toate obligaliile bugetare principale restante, inclusiv amenzi, la 31 atgust 2024
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevAzutA de art.22 din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, pAnd

la data depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere, inclusiv, dar nu mai tdrzit de 25
noiembrie 2024 inclusiv;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevAzutA de art. 22 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedurd fiscal6, cu modificlrile gi completdrile ulterioare, p6nd la data
depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere, inclusiv, toate obligaliile bugetare
principale gi majorari de intarziere administrate de organul fiscal local cu termene de platd
cuprinse intre data de I septembrie 2024 qi data depunerii cererii de anulare a majorarilor de

intarziere, inclusiv, dar nu mai tdrziu de data de 25 noiembrie 2024;
c) contribuabilii sd aibd depuse toate declaratiile fiscale, pdnd la data depunerii cererii

de anulare a majordrilor de intarziere. Aceastd condilie se consideri indeplinitd gi in cazul in
care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligaliile fiscale au fost stabilite,
prin decizie, de cdtre organul fiscal local;

d) contribuabilul depune cererea de

indeplinirea in mod corespunzdtor a condiliilor
noiembrie 2024 inclusiv, sub sanctiunea decdderii.

anulare a majoririlor de intarziere dupi
prevezute la lit.a)-c), pdni la data de 25

,'2



Art. V. Procedura de acordare a aminirii Ia platl
(1) Debitorii care intenJioneazd sd beneficieze de anularea majordrilor de intdrziere

potrivit art. I - 4 din prezenta hotdrdre pot notifica organul fiscal local (Anexa nr. 1. 1) cu privire
la intentia lor, pAnd cel mai tdrziu la data depunerii cererii de anulare ( Anexa w. 1.2) a

majorarilor de intdrziere qi nu mai tdrziu de data de 25 noiembrie 2024 su.b sanctiunea decdderii.

(2) Dupd primirea notificlrii prevAzute la alin. (l), organul fiscal verificd dacd

debitorul gi-a indeplinit obligaliile declarative p6nd la data depunerii notificdrii, efectueazA

stingerile, compensdrile qi orice alte operaliuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a
obligatiilor bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitdlii fiscale potrivit art. I - 4 din
procedurI. in cazul in care se constatd cd debitorul nu gia indeplinit obligaliile declarative,

organul fiscal il indrumi potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 207 /2015 privind Codul de

procedurE fiscald, cu modificdrile gi completlrile ulterioare.
(3) Organul fiscal elibereazd din oficiu certificatul de atestare fiscald, pe care il

comunicd debitorului, in termen de cel mult 5 zile lucrltoare de la data depunerii notificdrii
(cererii).

(4) Organul fiscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanle

cu privire la obligaliile bugetare ce constituie condiJie pentru acordarea facilitnlii fiscale sau la

cele care pot fi anulate, potrivit art. II-IV.
(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1):

a) major[rile de int6rziere care pot face obiectul anuldrii, se amdntr la platd in vederea anuldrii.

in acest caz, organul fiscal emite decizie de am6nare la plat[ a majoririlor de intdrziere (Anexa

nr. 1.3);

b) procedura de executare silitl nu incepe sau se suspendd, dupl caz, pentru majordrile de

intdrziere amanate la platA potrivit lit. a);

c) majordrile de intdrziere amAnate la platd potrivit lit. a) nu se sting pdn6 la data soluliondrii

cererii de anulare a majorarilor sau p6nd la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul in care

debitorul nu depune cerere de anulare a majordrilor de int6rziere .

(6) Prevederile alin. (3) sunt aplicabile qi pe perioada cuprinsd intre data depunerii

cererii de anulare a majordrilor de intdrziere gi data emiterii deciziei de solutionare a cererii
potrivit art. VI, alin (5) din prezenta procedurd.

(7) Decizia de amdnare la platd a majoririlor de int6rziere igi pierde valabilitatea in
oricare din urmdtoarele situatii:

a) la data emiterii deciziei de anulare a majordrilor de intArziere (Anexa nr. 1 .4) sau a deciziei de

respingere a cererii de anulare majordrilor de int6rziere (Anexa nr. 1.5);

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a

majordrilor de intdrziere.

(8) Debitorii pentru care au fost stinse, dupl data intrlrii in vigoare a prezentei

ordonanle de urgenJi, majordrile de int6rziere care pot fi anulate potrivit prevederilor art. 2 - 5,

acestea se restituie potrivit dispoziJiilor Legii nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu

modificirile gi completdrile ulterioare.

Art.VI. Modatitatea de implementare a procedurii
(1) Contribuabilii interesatri pot depune o cerere de anulare a majordrilor de intdrziere,

pdn[ cel tArziu la data de 25 noiembrie 2024.



(2) Cererea se depune la registratura comunei Tudor Vladimirescu, dupd indeplinirea
conditiilor de acordare a anulf,rii, dar nu mai 6rzir de 25 noiembrie 2024 inclusiv.

(3) in termen de maxim 5 zile lucrltoare, salariatii cu atribulii, vor analiza, dacd
contribuabilul are depuse toate declaraJiile fiscale, dacd nu existd litigii sau sume pentru care s-a
solicitat suspendare4 fie a unor decizii de impunere, fie a executdrii silite qi vor elibera
certificatul de atestare fiscald.

(4) in cazul in care se constate neconcordanJe in evidenlele fiscale, contribuabilul este
in$tiinlat de indati pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local in vederea clarificarilor
necesare. in acest caz solulionarea cererii de anulare a majoririlor de intArziere va avea termen
maxim de 10 de zile.

(5) in urma analizei efectuate, se va emite decizia de anulare a majordrilor de intarziere
sau decizia de respingere a cererii de anulare majorlrilor de intdrziere.

(6) Decizia se aprobd la nivelul organului fiscal local de cdtre conducdtorul acestuia.
(7) Decizia poate fi contestatd de ctrtre contribuabili, la organul fiscal local, in baza arl.

270 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscald.
(8) Solutionarea contestaliei se face cu respectarea Titlului vlII "solulionarea

contestaliilor formulate impotriva actelor administrative hscale" din Legea nr.20712015 privind
Codul de proceduri fiscal6.

(9) Sciderea efectivd din evidenlele fiscale a majordrilor de intdrziere se opereazl dupd
aprobarea anultrrii majorfuilor ce fac obiectul cererii de anulare.

4.



Anexa nr. 1.1

La Proiectul H.C.L. nr. I

Datele de idcntificare ale debitorului

Denumirea,4.,lumele gi prenumele

Adresa:

Codul de identificare fiscala......

NOl'I}'ICARE

in conformitate cu prevederile art. VI, alin. (1) din OUG rr. 10712024 pentru

reglementarea unor mdsuri fiscal-bugetare in domeniul gestionlrii creanlelor bugetare gi a

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Rominiei in anul2024, precum qi pentru

modificarea qi completarea unor acte normative, modificati gi completatd prin OUG nr. 112 /
2024, vn notific cd intentionez sI beneficiez de anularea majorarilor de intarziere aferente

obligaliilor bugetare principale, restante la 31 atgust 2024, inclusiv.

Data,

(semndtura)

It



Anexa nr. 1.2

Proiectul H.C.L. nr. I

CERERE DE ANULARE A MAJORARILOR DE INTANZMNN
RESTANTE LA 3I AUGUST 2024

Domnule PRIMAR,

Subsemnatul(a). ................cu

La

domicilirrl

Subscrisa c.t.F.-)

in calitate de proprietar/coproprietar/mandatar/acJionar unic/asociat/
administrator/imputemicit,inscris in Registrul Rol la nr. in conformitate cu
prevederile O.G. nr. 107 / 2024 pentru reglementarea unor mlsuri fiscal-bugetare in domeniul
gestionArii creanlelor bugetare qi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al
RomAniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea Ei completarea unor acte normative,
modificatd qi completatl prin OUG nr. 112 I 2024 9i a HCL Tudor Vladimirescu nr. _ din

privind anularea major[rilor de intdrziere aferente obliga]iilor bugetare principale,
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei rudor
Vladimirescu gi aprobarea procedurii de acordare, solicit :

Anularea majorlrilor de intdrziere in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 august
2024, datorale bugetului local al comunei Tudor Vladimirescu, respectiv suma de

....lei

Data

(;

Semnatura,



Anexa nr. 1.3

La Proiectul H.C.L. nr. I

DECIZIE
de aminare la platl a majorarilor de intarziere

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea,Numele gi prenumele

Adresa: .

Codul de identificare fiscali . . . . . .

in temeiul art. X din OUG nr. 10712024 pentru reglementarea unor misuri fiscal - bugetare in
domeniul gestionirii creanlelor bugetare qi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al
Rominiei in anul2024, precum gi pentru modificarea gi completarea unor acte normative, cu modificarile
si completarile ulterioare qi HCL Tudor Vladimirescu nr. _ din _ privind anularea majordrilor de
intirziere aferente obligaliilor bugetare principale, restante la data de 3l august 2024 inclusiv, conform
OUG nr. 107 /2024 pentru reglementarea unor mdsuri fiscal - bugetare in domeniul gestionArii creantr€lor
bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in an;J 2024, precum gi
pentru modificarea qi completarea unor acte normative, modificati gi completata prin OIJG nr.1l2 12024,

Avdnd in vedere notificarea inregistrati la organul la organul fiscal local sub nr. / ,
Luind in considerare cd sunt indeplinite condiliile previzute de OUG nr. 10712024 pentru

reglementarea unor mlsuri fiscal - bugetare in domeniul gestion[rii creantelor bugetare gi a deficitului
bugetar pentru bugetul general consolidat al RomAniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea $i
completarea unor acte normative, modificati ii completati prin OUG nr. ll2 / 2024 Si HCL
nr. I 2024 privind adoptarea unor misuri fiscal - bugetare conform OUG nr. 10712024 pentru
reglementarea unor misuri fiscal - bugetare in domeniul gestionirii creanlelor bugetare qi a deficitului
bugetar pentru bugetul general consolidat al Romdniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea $i
completarea unor acte normative, modificati gi completatl prin OUG nr. ll2 12024,

Se emite urmiaoarea decizie:
Se acordi aminarea la plattr pini la data depunerii cererii de anulare a majoririlor de
intirziere aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31 august 2024
inclusiv, dar nu mai t6rziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in sum5 totali de _ lei,
reprezentind:

poate contestatie, in conditiile Legea
20712015 privind Codul de procedud fiscaltr, cu modificlrile qi completirile ulterioare, in termen
de 45 de zile de la data comunicirii, sub sanc(iunea decIderii.
Contestafia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice faJi de dumneavoastri de la data comunicirii acesteia potrivit art.
47 din trgea nr. 20712015, cu modificlrile qi completlrile ulterioare.

Nr.

Crt.
f ipu I creanlei Majorari de intarziere

(lei)

I Impozit pe cladiri
2 Impozit pe terenuri

J lmpozit mijloace de transport

4

I'O'I'AL:
prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile Titlului VIII din Legea nr

Sernndturi



Anexa nr. I.4
La Proiectul H.C.L. nr. _/

DECIZIE
de anulare a majortrrilor de intArziere

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea./Numele gi prenumele

Adresa: .

Codul de identificare fiscalI . .

in temeiul prevederilor art. II din OUG nr. 10712024 pentru reglementarea unor mlsuri fiscal-

bugetare in domeniul gestion6rii creanJelor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general

consolidat al Rominiei in anul 2024, precum qi pentru modificarea gi completarea unor acte normative,

modificati gi completati prin OUG nr. ll2 12024 qi HCL Tudor Vladimirescu nr.-din 

- 

privind

anularea majoririlor de intArziere aferente obligaliilor bugetare principale, restante la data de 31 august

2024 inclusiv, conform OUG nr.10112024 pentru reglementarea unor misuri fiscal - bugetare in domeniul

gestionlrii creanlelor bugetare $i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Rominiei in
arrul 2024, precum qi pentru modificarea gi completarea unor acte normative, cu modificarile si

completarile ulterioare,

Ludnd in considerare c[ sunt indeplinite condiliile previzute de OUG nr. 107/2024 pentnt

reglementarea unor mlsuri fiscal - bugetare in domeniul gestiondrii crean(elor bugetare gi a deficitului

bugetar pentru bugetul general consolidat al Rominiei in anul 2024, precum 9i pentru modificarea qi

completarea unor acte normative, cu modificarile si completarile ulterioare Si HCL nr. / 2024

privind adoptarea unor misuri fiscal - bugetare conform OUG nr. 107 /2024 pentru reglementarea unor

misuri fiscal - bugetare in domeniul gestionirii creanJelor bugetare $i a deficitului bugetar pentru bugetul

general consolidat al Romdniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea $i completarea unor acte

normative, modificatd 9i completate prin OUG nr. ll2 I 2024,

Se emite urmatoarea decizie:

Se acordi anularea majorarilor de intarziere in sumtr de lci. aferente

obliga{iilor bugetare principale datorate bugetului local, restante la data de 3l august 2024 inclusiv'
reprezentAnd:

impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in cond(iile Titlului VIII din Legea

207 /2015 privind Codul de procedurl fiscali, in termen de 45 de zile de la data comunicirii, sub

sancfiunea deciderii.
Contestalia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efectejuridice fall de dumneavoastrl d€ la data comunicirii acesteia

potrivit art. 47 din Legea nr. 20712015, cu modificdrile $i completirile ulterioare.

Nr.
Crt.

Tipul creanlei Majorari de intarziere

( lei )
I Impozit pe cl[diri
2 Impozit pe teren

3 lmpozit pe mijloacele

de transport
.1

.tOTAL:

Semndturi organul fiscal local
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Anexa nr. 1,5

La Proiectul H.C.L. nr. /

DECIZIE
de respingere a cererii de anulare a majortrrilor de intirziere

Datele de identificare ale debitorului
Denumirea/Numele gi prenumele

Adresa: .

Codul de identificare fiscala. . . . . .

in temeiul prevederilor art. VIII din OUG nr. 10712024 pentru reglementarea unor mdsuri

fiscal - bugetare in domeniul gestionadi creanlelor bugetare qi a deficitului bugetar pentru bugetul

general consolidat al Romdniei in anul 2024, precum qi pentru modificarea $i completarea unor

acte normative cu modificarile si completarile ulterioare qi HCL nr. / 2024 privind
anularea majorarilor aferente obligatiilor bugetare principale, restante la data de 31 augts|2024
inclusiv, conform OUG nr. 10712024 pentru reglementarea unor misuri fiscal - bugetare in
domeniul gestiondrii creanlelor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat

al Rom6niei in aruJ 2024, precum gi pentru modificarea gi completarea unor acte normative,

modificati qi completatd prin OUG nr. 112 12024,

Av6nd in vedere cererea dumneavoastrd nr. din data de _, inregistratd la

UAT sub nr. din data de _, precum qi certificatul de

atestare fiscald nr. din data de

Luind in considerare ca nu sunt indeplinite condiJiile prevAzute de HCL Tudor

Vladimire scu nr. din _ privind aprobarea anuldrii majordrilor de int6rziere aferente

obliga{iilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului

local al comunei Tudor Vladimirescu qi aprobarea procedurii de acordare,

Se emite urmtrtoarea decizie:
Se respinge cererea de anulare a majorarilor de intarziere aferente obliga{iilor bugetare
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a majoririlor de intdrziere:

Temeiul de drept:

Menliuni privind audierea contribuabilului:

impotriva prezentei decizii se poate formula contestalie, in condiJiile Titlului VIII din Legea

20712015 privind Codul de procedurd fiscalf,, in termen de 45 de zile de la data comunicdrii, sub

sanc{iunea decdderii.

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice faJd de dumneavoastrd de la data comunicdrii acesteia

potrivit art. 47 dinLepea w.20712015, cu modificdrile gi completdrile ulterioare.

rf

Semnbturi organul fiscal local



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
PRIMAR
NR. 1r404/r2.11.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotirAre privind aprobarea anullrii majorlrilor de intArziere aferente
obligafiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate
bugetului local al comunei Tudor Vladimirescu qi aprobarea procedurii de acordare

Potrivit prevederilor art. X din Ordonanla de urgenfi a Guvemului nr. 107 /2024 pentru
reglementarea unor mdsuri fiscal - bugetare in domeniul gestionerii creanJelor bugetare gi a

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romdniei in an,:J 2024, precum gi pentru
modificarea ii completarea unor acte normative:

,,(1) In cazul obligaliilor bugetare restante la data de 3l august 2021 inclusiv, datorate
bugetelor locale, prevederile art. II - IX se aplicd de cdtre unitdlile administrativ - teritoriale,
oplional, cu condilia ca aplicarea acestor prevederi sd fie stabilitd prin hotdrdre a consiliului
local.

(2) Prin hotdrdrea prevdzutd la alin..(1), consiliul local oprobd Si procedura de acordare
a anuldrii accesoriilor cu respectarea dispoziliilor art. II - IX. "

ln temeiul prevederilor acestui act normativ pot beneficia de facilitalile fiscale debitorii
persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri $i alte entitdli flri personalitate
juridicd, persoane fizice care desfhgoarl activit5li economice in mod independent sau exercit6
profesii liberale.

Acordarea acestor facilit5ti fiscale conduce pe termen scurt gi mediu la cregterea
veniturilor bugetare, cregtere necesard gi utild pentru sustinerea cheltuielilor bugetare.

ln vederea stimulirii achitdrii voluntare a creantelor fiscale datorate bugetului local, se
impune aprobarea procedurii de anulare a majorarilor aferente obligaliilor bugetare principale,
restante la data de 3l august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Tudor
Vladimirescu.

Conform procedurii, anularea majordrilor de int6rziere va fi condilionatd de achitarea
obligaJiilor fiscale principale, restante la data de 3l augsut 2024, inclusiv, scopul principal fiind
acela de a cregte gradul de colectare a impozitelor gi taxelor locale.

Avdnd in vedere cele expuse qi linand cont de faptul ci aprobarea proiectului de hotirdre
intrl in competenta consiliului local, ca autoritate deliberativd a administraliei publice locale, am
iniJiat acest proiect de hotarare, pe care vi rog s[-l adopta]i in forma redactati.

Primar,



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
NR. I1405/12.1r.2024

RAPORT DE SPECIALITAE

la proiectul de hotdr0re privind aprobarea anulirii majortrrilor de int6rziere aferente
obligafiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate
bugetului local al comunei Tudor Vladimirescu gi aprobarea procedurii de acordare

Conform dispoziliilor art. I - X din OUG nr. 107 /2024 pentru reglementarea unor misuri
fiscal - bugetare in domeniul gestionlrii creanlelor bugetare gi a deficitului bugetar pentru
bugetul general consolidat al Romdniei in anul 2024, precum gi pentru modificarea gi
completarea unor acte normative, consiliile locale au posibilitatea de a adopta hotlrari privind
anularea a majorarilor de intarziere, in cazul obligaliilor bugetare restante la data de 3l august
2024 inclusiv, datorate bugetelor locale.

LuAnd in considerare prevederile art. X din OUG nr. 107 /2024, conform cdruia:
,,(1) In cazul obligaliilor bugetare restante la data de 3l augast 2024 inclusiv, datorate

bugetelor locale, prevederile art. II - IX se aplicd de cdtre unitdlile administratiy - teritoriale,
oplional cu condi|ia ca aplicarea acestor prevederi sd fie stobilitd prin hotdrdre a consiliului
local.

(2) Prin hotdnirea prevdzutd la alin. (1), consiliul local aprobd Si procedura de acordare
a anuldrii accesoriilor cu respectarea dispoziliilor art. - IX";

Av6nd in vedere faptul cE acordarea acestor faciliteli fiscale conduce pe termen scurt 9i
mediu la cregterea veniturilor bugetare, cre$tere necesare gi util6 pentru sustinerea cheltuielilor
bugetare.

in vederea stimulerii achitlrii voluntare a creantelor fiscale datorate bugetului local qi

{in6nd cont de faptul cd anularea majordrilor de int6rziere va fi condilionat6 de achitarea
obligaJiilor fiscale principale, restante la data de 3l augsut 2024, inclusiv, scoput principal fiind
acela de a cregte gradul de colectare a impozitelor gi taxelor locale.

ln temeiul prevederilor acestui act normativ pot beneficia de facilitdlile fiscale debitorii
persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri $i alte entitili lbrd personalitate
juridicd, persoane fizice care desf6goari activit5li economice in mod independent sau exercita
profesii liberale, ori institulii publice, astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind
finantele publice, cu modificdrile gi completirile ulterioare, precum gi prin Legea nr.27312006
privind finanlele publice locale, cu modificlrile gi complet[rile ulterioare, dupd caz.

Propunem spre analizd qi aprobare Consiliului Local al comunei Tudor Vladimirescu
proiectul de hot[rdre privind anularea majoririlor de intdrziere aferente obligaliilor bugetare
principale, restante la data de 3l august 2024 inclusiv.

intocmit,
Ene-Viorica
/)
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